

## PHỤ LỤC

### DỰ THẢO KẾ HOẠCH

**Triển khai Quyết định số 611/QĐ-TTG ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050**

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Chủ động phòng ngừa, kiểm soát được ô nhiễm, suy thoái môi trường; phục hồi và cải thiện được chất lượng môi trường, bảo đảm quyền được sống trong môi trường trong lành.

- Phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% chất thải rắn y tế được quản lý theo đúng quy định.

- 100% nước thải y tế phát sinh được thu gom, xử lý đúng quy định.

- Thực hiện quan trắc môi trường định kỳ theo đúng quy định.

- Đảm bảo hệ thống xử lý nước thải y tế vận hành theo đúng quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tiến tới sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

#### II. ĐỊNH HƯỚNG QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG QUỐC GIA THỜI KỲ 2021 - 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050

##### 1. Nhiệm vụ bảo vệ môi trường

##### 1.1. Giảm thiểu tác động đến môi trường từ hoạt động khám chữa bệnh

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp về quản lý chất thải y tế nhằm giảm thiểu phát sinh chất thải y tế.

- Các khoa/phòng liên quan đến cung ứng nguyên, vật liệu cho đơn vị ký cam kết với Công ty cung cấp sản phẩm thân thiện môi trường.

- Tăng cường sử dụng vật tư, thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ đóng gói làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng, tái chế.

##### 1.2. Thực hiện quản lý chất thải rắn y tế và chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại cơ sở

- Thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Đầu tư trang thiết bị, phương tiện lưu giữ theo đúng quy định.

- Thực hiện các biện pháp giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải đáp ứng quy định về bảo vệ môi trường và yêu cầu kỹ thuật; giảm thiểu chất thải nhựa, rác thải nhựa đại dương.

- Vận hành, bảo dưỡng, cải tạo hệ thống xử lý đảm bảo các thông số môi trường nằm trong giới hạn cho phép.

### **1.3. Quản lý nước thải y tế, nước dưới đất**

- Đầu tư xử lý, cải tạo hệ thống xử lý nước thải y tế đảm bảo tiêu chuẩn môi trường.

- Phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm và bảo vệ môi trường nước dưới đất trong hoạt động thăm dò, khai thác nước dưới đất.

### **1.4. Trong nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ**

Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học, đề xuất ứng dụng công nghệ sản xuất, khuyến khích phát triển các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường.

## **2. Phương án quy hoạch bảo vệ môi trường**

### **2.1. Khu xử lý chất thải lỏng**

- Xây dựng khu xử lý chất thải lỏng bảo đảm an toàn về môi trường theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch duy tu, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống xử lý chất thải lỏng y tế hằng năm.

- Thực hiện bảo trì, sửa chữa hệ thống xử lý chất thải lỏng đảm bảo hoạt động hiệu quả và xử lý chất thải y tế đạt chuẩn môi trường đầu ra.

### **2.2. Thực hiện quan trắc môi trường**

- Xây dựng kế hoạch quan trắc môi trường hàng năm tại đơn vị.

- Thực hiện quan trắc môi trường tại đơn vị theo đúng quy định, bao gồm: quan trắc môi trường không khí, nước thải, nước ngầm,...

## **3. Giải pháp thực hiện**

### **3.1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng**

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cán bộ, viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh và khách thăm.

- Lồng ghép các nội dung về bảo vệ môi trường trong các buổi giao ban bệnh viện.

- Tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và bì nhựa khó phân hủy.

- Tổ chức các cuộc thi khuyến khích nhân viên có những sáng kiến trong việc giảm thiểu chất thải tại đơn vị.

### **3.2. Hoàn thiện hồ sơ, hệ thống pháp luật về môi trường**

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định, quy trình về bảo vệ môi trường sao cho phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị khi có thông tư, nghị định mới của nhà nước đưa ra.

- Bổ sung, hoàn thiện các hồ sơ thủ tục về cấp giấy phép môi trường tại đơn vị.

### **3.3 Thực hiện kiểm tra, giám sát**

Thực hiện kiểm tra, giám sát thường xuyên, đột xuất công tác phân loại tại nguồn, công tác thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải tại đơn vị.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch – Tài chính**

- Tham mưu triển khai kế hoạch quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, truyền thông về công tác bảo vệ môi trường tại đơn vị.

- Tham mưu cho lãnh đạo đơn vị về những vấn đề môi trường tại đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc các công tác bảo vệ môi trường.

- Tham mưu Lãnh đạo Bệnh viện bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các hoạt động trong lĩnh vực bảo vệ môi trường tại đơn vị.

### **2. Các khoa, phòng liên quan khác**

- Phổ biến các hoạt động về bảo vệ môi trường trong các buổi họp giao ban khoa, phòng cho viên chức, người lao động được biết.

- Lãnh đạo khoa, phòng thực hiện kiểm tra thường xuyên về công tác phân loại, lưu giữ chất thải y tế tại khoa, phòng mình.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của khoa, phòng mình phối hợp triển khai tốt kế hoạch về môi trường được đề ra./.

#### ***Nơi nhận:***

- Trung tâm KSBT tỉnh Kon Tum;
- Lưu: VT, TCHCKHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Đinh Văn Khuê**